
Proposta Numero: DET-87-2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: G.T. 77/N.O. FESR PUGLIA 2014-2020 – OT IX - LAVORI DI ADEGUAMENTO E
AMPLIAMENTO  DELL’IMMOBILE  SITO  IN  VIA PITAGORA A MARTINA
FRANCA  PER  L’ALLOCAZIONE  DI  SERVIZI  DISTRETTUALI  E
TERRITORIALI.  CUP  E97H17000050006  C.I.G.:  7624300B63.
Approvazione stato di avanzamento lavori n. 6 BIS relativo alla compensazione dei
materiali  da  costruzione  ai  sensi  del  c.  1  art.  26  della  Legge  91/2022 così  come
modificato con la Legge n.  197/2022 per le lavorazioni eseguite dal  27.07.2023 al
04.12.2023.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che, con deliberazione del Direttore Generale 26 del 12/01/2017, è stata indetta, ai sensi degli art. 60 del D.
Lgs.  50/2016,   procedura  aperta  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite  piattaforma  EmPULIA,  per
l’affidamento del servizio di ingegneria di progettazione definitiva ed esecutiva nonché per la direzione lavori
dell’intervento  di  “Adeguamento  e  ampliamento  dell’immobile  sito  in  via  Pitagora  a  Martina  Franca  per
l’allocazione di servizi distrettuali e territoriali” di importo complessivo a base d’asta pari ad € 490.287.84, al
netto degli oneri previdenziali e assistenziali ed IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

- che, con Deliberazione del  Direttore Generale dell’ASL TA n. 2120 in data 19.09.2017, si  procedeva con
l’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di  ingegneria  di  progettazione
definitiva ed esecutiva nonché per la direzione lavori in favore dell’operatore economico “RTI RPA – POOL
PROFESSIONALE MILANO – STUDIO TECNICO CARBONARA INGEGNERI ASSOCIATI”;

- che,  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  46  del  24.04.2018 è  stato  approvato  il  progetto
definitivo, agli atti dell’Area Gestione Tecnica relativo all’intervento “Lavori di adeguamento e ampliamento
dell’immobile sito in via Pitagora a  Martina Franca per  l’allocazione di   servizi  distrettuali  e territoriali”
redatto  dal  “RTI  RPA  –  POOL  PROFESSIONALE  MILANO  –  STUDIO  TECNICO  CARBONARA
INGEGNERI ASSOCIATI che prevede un quadro economico complessivo di €. 5.500.000,00;

- che con deliberazione del  Commissario Straordinario n° 970 del  10/09/2018, è stato approvato il  progetto
esecutivo dell’intervento ed è stata indetta, ai sensi degli artt.  60 e 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016, procedura
aperta da espletarsi in maniera telematica tramite piattaforma EmPULIA, per l’affidamento  dei “Lavori di
adeguamento e ampliamento dell’immobile sito in via Pitagora a Martina Franca per l’allocazione di servizi
distrettuali e territoriali” e avente un importo complessivo a base d’asta pari ad € 4.532.168,56, compreso oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

- che con  provvedimento deliberativo del  Direttore  Generale  n.  1267 del  23/05/2019 è  stata  aggiudicata  la
procedura aperta  per  l’affidamento  dei  “Lavori  di  adeguamento e ampliamento dell’immobile sito  in  via
Pitagora  a  Martina  Franca  per  l’allocazione  di   servizi  distrettuali  e  territoriali”  all’operatore  economico
“MANELLI IMPRESA SRL”, per un importo di  €.  3.281.684,14, oneri per la sicurezza compresi  oltre €.
328.168,41 (IVA 10%), ovvero un importo complessivo di €. 3.609.852,55;

- che il relativo contratto d’appalto Rep. n. 1091 è stato stipulato in data 26/07/2019;

- che i lavori in argomento sono stati consegnati al all’operatore economico “MANELLI IMPRESA SRL” in
data 03/06/2020, così come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO:



- che sulla G.U. n. 114 del 17 maggio 2022 è stato pubblicato il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 recante
“Misure urgenti  in  materia  di  politiche energetiche nazionali,  produttività  delle  imprese e attrazione degli
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

- che, con il suddetto Decreto, convertito in legge n. 91/2022, il Governo ha introdotto delle misure emergenziali
che coinvolgono più settori del panorama socio-economico presente oggi in Italia;

- che  è  stato  istituito  ai  sensi  dell’articolo  1-septies,  comma 8,  del  decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73,
convertito, con modificazioni, un Fondo per l'adeguamento dei prezzi dei materiali;

VISTO che, con l’art. 458 della Legge n. 197 del 29.12.2022 sono state apportate modificazioni all’articolo 26 del
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 ed in particolare
sono stati inseriti i commi 6 bis, 6 ter e 6 quater che hanno esteso il contributo agli appalti pubblici di lavori aggiudicati
fino al 31 dicembre 2022 e alle lavorazioni eseguite nel 2023, e hanno previsto un’unica procedura di accesso al fondo
sia per gli appalti pubblici di lavori finanziati con fondi PNRR, Fondo complementare o per i quali siano stati nominati
comm. Straordinari,  sia per quelli  che utilizzano altre fonti di  finanziamento. Con Decreto Ministeriale n.16 del 1
febbraio 2023, sono state definite le modalità attuative per la presentazione delle nuove istanze di accesso al fondo;

VISTO il D.M. n. 16 del 01.02.2023 del Ministero Infrastrutture e Trasporti pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55
del 16.03.2023;

CONSIDERATO altresì:

- che l’art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio
2022, n. 91, così come modificato dal l’art. 458 della Legge n. 197 del 29.12.2022 al comma 6-bis prevede
che: “Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei
prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti
pubblici  di  lavori,  ivi  compresi  quelli  affidati  a  contraente  generale,  nonché agli  accordi  quadro  di  cui
all’articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati
sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento
dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la
responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adottato,
anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall’articolo 216, comma 27-ter, del
citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente
articolo aggiornati  annualmente ai  sensi  dell’articolo 23, comma 16, terzo periodo, del  citato codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall’applicazione
dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla
stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di
quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo ...” 

- che il direttore dei lavori ha trasmesso con nota a mezzo PEC del 08.01.2024, agli atti d’ufficio, gli atti tecnico
contabili dello stato di avanzamento lavori n. 6 BIS relativo alla compensazione dei materiali da costruzione ai sensi del
c. 1 art. 26 della Legge n. 91/2022 per le lavorazioni eseguite dal 27.07.2023 al 04.12.2023 dall’operatore economico
“MANELLI IMPRESA SRL” nell’ambito dei lavori di adeguamento e ampliamento dell’immobile sito in via Pitagora a
Martina Franca per l’allocazione di  servizi distrettuali e territoriali, dai quali si evince un avanzamento complessivo
delle lavorazioni eseguite al 31.12.2023 pari ad €. 476.045,25, oltre IVA al netto del ribasso, comprensivo dei maggiori
oneri  in applicazione dell'art  26.  del  D.L.  n.  50 del  17.05.2022, convertito  con modificazioni  con Legge n.  91 del
15.07.2022 e modificata con Legge n. 197 del 29.12.2022 con riferimento al periodo 27.07.2023 – 04.12.2023;

RITENUTO:

 di approvare gli atti  tecnico contabili,  agli atti  d’ufficio, dello stato di avanzamento lavori  n. 6 bis
relativo alla compensazione dei materiali da costruzione ai sensi del c. 1 art. 26 D.L. 50/2022 per le lavorazioni
eseguite dal 27.07.2023 al 04.12.2023 dall’operatore economico “MANELLI IMPRESA SRL” nell’ambito dei
lavori di adeguamento e ampliamento dell’immobile sito in via Pitagora a Martina Franca per l’allocazione di
servizi distrettuali e territoriali;

 di dare atto che all’interno del quadro economico dell’intervento non vi è capienza nelle somme a disposizione
dell’amministrazione di importi da corrispondere al soggetto appaltatore per i maggiori oneri in applicazione
dell'art. 26 D.L. n. 50 17 maggio 2022;

 di dare atto che si procederà ad inoltrare richiesta di accesso al Fondo istituito per l’importo relativo ai
maggiori oneri in applicazione dell'art 26 D.L. n. 50 17 maggio 2022;

 di dare atto che con successivo provvedimento deliberativo si provvederà ad impegnare e liquidare i
maggiori  oneri  derivanti  dall’applicazione  dell'art.  26 della  Legge n.  91 del  15.07.2022 con riferimento al
periodo 27.07.2023 – 04.12.2023;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le: Ing. Luca Ceccarelli 
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini



DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. DI APPROVARE gli atti tecnico contabili, agli atti d’ufficio, dello stato di avanzamento lavori n. 6 bis relativo
alla compensazione dei materiali da costruzione ai sensi del c. 1 art. 26 D.L. 50/2022 per le lavorazioni eseguite dal
27.07.2023 al 04.12.2023 dall’operatore economico “MANELLI IMPRESA SRL” nell’ambito dei lavori di adeguamento
e ampliamento dell’immobile sito in via Pitagora a Martina Franca per l’allocazione di  servizi distrettuali e territoriali;

2. DI DARE ATTO che all’interno del  quadro economico dell’intervento non vi  è  capienza nelle  somme a
disposizione dell’amministrazione di importi da corrispondere al soggetto appaltatore per i maggiori oneri in
applicazione dell'art. 26 D.L. n. 50 17 maggio 2022;

3. DI DARE ATTO che si procederà ad inoltrare richiesta di accesso al Fondo istituito per l’importo relativo ai
maggiori oneri in applicazione dell'art 26 D.L. n. 50 17 maggio 2022;

4. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento deliberativo si provvederà ad impegnare e liquidare i
maggiori  oneri  derivanti  dall’applicazione dell'art.  26 della  Legge n.  91 del  15.07.2022 con riferimento al  periodo
27.07.2023 – 04.12.2023;
5. DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


